Evaluation of Various Agricultural Biomass for Cellulase Production by *Trichoderma* spp. under Solid State Fermentation (SSF)

KAKDE POOJA AND AITHAL SHIVA

Microbiology Research Center, Department of Microbiology, Dnyanopasak College, Parbhani - 431 401 (MH), India e-Mail : shiva.aithal@rediffmail.com

Abstract

The proximate and compositional analysis of fifteen agricultural biomass was done to evaluate their biotechnological potential. The analysis of ash, moisture, carbohydrate, crude protein and crude fibre along with cellulose, hemicellulose, and lignin content of selected local agro-lignocellulosic wastes was performed by using standard procedures. The ash content was found to be highest in rice husk (20.2 ± 0.02 %) and lowest in corn cob (2.52 ± 0.04 %). Moisture content was maximum in pea pod waste (8.67 ± 0.05 %) and minimum in groundnut shell (1.67 ± 0.05 %). The carbohydrate content was found maximum in the cotton stalk (58.12 ± 0.06 %) and minimum in soybean husk (1.12 ± 0.02 %). The maximum crude protein content was found in the green gram shell (12.64 ± 0.06 %) and the minimum in coconut coir (0.98 ± 0.02 %). Sugarcane bagasse (57.5 ± 0.80 %) showed the highest crude fibre whereas the lowest was reported in soybean stalk (7 ± 0.23 %). All the agro-residues showed a good amount of cellulose, hemicellulose and lignin. The highest cellulose and hemicellulose were seen in sugarcane bagasse (57.28 ± 1.2 %) and wheat straw (24.8 ± 0.01 %), respectively while both are reported as lowest in rice husk. The maximum lignin content was noted in rice husk (41.0 ± 0.09 %) and minimum in soybean husk (2.8 ± 0.08 %). Further, five agro-residues (banana peel, corn cob, groundnut shell, sugarcane bagasse and pigeon pea stalk) were used as substrates to produce cellulase by *Trichoderma harzianum* and *T. viride* under SSF. The results demonstrated that the assessed agro-residues can serve as an inexpensive feedstock for cellulase production.

Keywords: Lignocellulosic biomass, Solid state fermentation, Fungal cellulase, FPase, CMCase

N the twenty-first century, fossil fuel-based energy Lis non-feasible due to its cost, limited availability, and negative impact on the environment, which led to the exploration of economical and renewable energy sources (Caraschi et al., 2019). Amongst the several renewable choices, lignocellulosic biomass-derived biofuel has come up as the best substitute to fossil fuel since, these are cost-effective, abundantly available, and environmentally friendly (Yahya et al., 2015). However, the cost of cellulase enzyme needed for the biological transformation of these substrates into bioethanol which is one of the major impediments in the commercialization of bioethanol production from lignocellulosic biomass (Chovau et al., 2013). In this context, utilizing lignocellulosic substrates for the production of cellulase enzyme can considerably lower the overall process cost. Several microorganisms are capable of producing the cellulases that can break the most abundant lignocellulosic compound, cellulose (Pachauri, et al., 2017).

Lignocellulosic biomass encompasses all vegetation including agricultural wastes, municipal residues, wood residues, and other residue materials (Ayeni et al., 2013). Cellulose, hemicellulose, and lignin cover the major chunk of lignocellulosic biomass. They are held together by various bonds and forces establishing a complex structure that contributes to the recalcitrance of the lignocellulosic biomass to enzymatic hydrolysis and insolubility in water (Menon and Rao, 2012). Apart from these major components, lignocellulosic biomass also contains other compounds such as water (moisture), a small amount of proteins, ash, organic acids, and minerals. High variability and uncertainty among lignocellulosic materials exist as their compositional characteristics vary (Kang and Tan, 2016).

The proximate analysis methods are used to determine the moisture content, total solids, volatile matter, ash, and the fixed carbon content of the substrate (Garcia et al., 2013). The compositional analysis of the lignocellulosic quantifies the structural components such as cellulose, hemicellulose, and lignin. Typically, the lignocellulosic biomass is made up of cellulose (40-50%), hemicellulose (23-32%), and lignin (15-25%) (Sun et al., 2016). However, this composition of the lignocellulosic residues varies with the type and location of biomass, climate, and the nature of soil where they propagate (Yengkhom et al., 2017). Since the comprehensive and correct characterization of lignocellulosic biomass is a fundamental requirement for any process, it is necessary to characterize the selected local agricultural lignocellulosic biomass through the proximate and compositional analysis for assessing the potential of agro-residues as substrates for the production of cellulases employing Solid State Fermentation (SSF). After proximate and compositional analysis of fifteen agricultural residues, five of them with maximum cellulose content and low lignin content are assessed for their ability to produce cellulase using Trichoderma harzianum and T. viride employing SSF.

MATERIAL AND METHODS

Biomass Sampling and Preparation of Substrates

The collection of agro-residues was done randomly by taking their availability to the locality into consideration. For the present study, the selected agricultural biomasses are collected from the farms nearby the Parbhani district of the Marathwada region (Maharashtra, India). These agricultural substrates were banana peel, corn cob (maize cob), coconut coir, cotton stalk, cotton boll shell, soybean stalk, green gram shell (mung bean shell), rice husk, corn stalk (maize stalk), groundnut shell (groundnut husk), wheat straw, soybean husk, pea pod waste, sugarcane bagasse, and pigeon pea stalk (tur stalk).

The biomass residues were sun-dried under ambient conditions with utmost care that the samples were not over-exposed to sunlight. The sun-dried samples were powdered to a minimum particle size of 1 mm, sieved and stored in an air-tight container for further study.

Proximate analysis

The selected substrates were analyzed for ash, moisture, carbohydrate, crude protein, and crude fibre content.

Ash

Ash content of the biomass sample is the measure of the solid residue left after the substrate is burned. The oxide form of silica, iron, aluminum, calcium, sodium, potassium, magnesium, and titanium are the principal elements of ash (Vassilev *et al.*, 2013). The ash content was determined by the method of Andrew and Agidi (2015) and the percentage of ash content was calculated as:

Ash content (%) =
$$\frac{W2}{W1} \times 100$$

Where, W_1 is the weight of the oven-dried sample and W_2 is the weight of the ash.

Moisture

Moisture content is the amount of water in biomass, which is expressed as a percentage of the material weight that affects all the processes associated with the substrate including the resultant products (Karunanithy *et al.*, 2013). The moisture content (%) was determined by using the following equation (Andrew and Agidi, 2015).

Moisture content (%) =
$$\frac{(W1-W2)}{W1} \times 100$$

Where, W_1 is the weight of the sample and W_2 is the weight of the oven-dried sample.

Carbohydrate

The carbohydrate contents of samples were calculated by using the method of Hedge and Hofreiter (1962).

Crude protein

The protein content in the substrates was determined by AOAC (2004) method. The percentage of protein content in the substrate was computed using protein factor 5.7 as follows:

% Nitrogen =
$$\frac{(\text{TS-TB}) \times \text{Normality of acid} \times \text{meq. N}_2}{\text{weight of sample}} \times 100$$

Where, TS is the titre value of the sample (ml), TB is the titre value of the blank (ml), and Meq.N₂ is 0.014

% protein = % Nitrogen
$$\times$$
 5.7

Crude fibre

The crude fibre determination was made employing the method of Maynard (1970), which was calculated by the following equation:

Crude fibre (%) =
$$\frac{\text{Loss in weight on ignition (W2-W1) - W3-W1)}}{\text{Sample weight}} \ge 100$$

Where, W_1 is the weight of the sample dish, W_2 is the weight of the oven-dried sample, and W_3 is the weight of the ash.

Compositional Analysis

In compositional analysis, cellulose, hemicellulose, and lignin content of the substrates were estimated.

Cellulose

The cellulose content in the sample was estimated according to the method of Gopal and Ranjhan (1980). The percentage cellulose concentration was calculated using the formula:

Cellulose (%) =
$$\frac{W2 - WE}{W1} \times 100$$

Where, W_1 is the weight of the sample, W_2 is the weight of the oven-dried sample, and W_3 is the weight of the ash.

Hemicellulose

The hemicellulose content (%w/w) of dry biomass is calculated as per the method of Ayeni *et al.* (2013).

Lignin

The lignin content in the sample was measured by the procedure of Gopal and Ranjhan (1980). The

percentage of lignin was calculated by the following equation:

$$\text{Lignin}(\%) = \frac{W2}{W1} \times 100$$

Where, W_1 is the weight of the sample and W_2 is the weight of the oven-dried sample.

Solid State Fermentation of Substrates for Cellulase Production

The SSF for cellulase production was carried out in commercial Petri plates by using two fungal cultures *T. harzianum* (MTCC 8230) and *T. viride* (MTCC 800). *Trichoderma* species were used in the present study for cellulase production owing to the fact that they are the most suitable cellulolytic candidates as compared to the other cellulase producing fungi like *Aspergillus* and *Humicola* spp. (Imran *et al.*, 2016).

Five agricultural biomass residues *viz.*, Banana Peel (BP), Corn Cob (CC), Groundnut Shell (GH), Sugarcane Bagasse (SB), and Pigeon Pea Stalk (PPS) were chosen as substrates for estimating their potential to produce cellulase enzymes. SSF for cellulase production was carried out by taking five gram of each selected substrate and inoculating it with spore suspensions (10^8 spores/mL-suspension) of *T. harzianum* and *T. viride* at the loading of 0.1 mL per gram dry substrate in the separate sterile petri dish. The moisture content of all the substrates was adjusted to 70 per cent (wet basis) by adding sterile Mandel's media (Mandels and Weber, 1969) of pH five followed by incubation at 30 °C for 6 days under static conditions (Brijwani and Vadlani, 2011).

Cellulase Assay

After the extraction of enzyme as per the method of Brijwani and Vadlani (2011), the supernatant was collected and analyzed for Filter Paper (Total cellulase or FPase) activity and Carboxymethyl Cellulase activity (CMCase) using standard protocols described by Ghose, 1987. FPase activity was determined by mixing 1.0 ml of enzyme with 1.0 ml 50 mM citrate buffer pH 4.8 in a clean test tube. One Whatman filter paper strip (1.0 x 6.0 cm) was placed in the test tube containing the enzyme and buffer. The test tubes were then incubated at 50 °C in an incubator for 60 min. After the incubation, the released reducing sugar was determined by Dinitrosalicylic Acid (DNS) method (Ghose, 1987).

CMCase activity was determined by mixing 0.5 ml of 2 per cent carboxymethylcellulose (CMC) prepared in 50 mM citrate buffer pH 4.8 with 0.5 ml of the enzyme. The enzyme substrate mixture was incubated at 50 °C for 30 minutes and the reducing sugar produced was determined by DNS method (Ghose, 1987). One unit (U) of FPase and CMCase was defined as the amount of enzyme releasing 1 μ mole of glucose from Whatman filter paper and Carboxymethyl Cellulose respectively per minute under standard assay conditions. The enzyme activity is expressed as Unit per mL (U/mL).

RESULTS AND DISCUSSION

Biomass Sampling and Preparation of Substrates

The agricultural lignocellulosic biomass used in the study were collected from the local farms and were ground into powder form. The processed agricultural biomass substrates after crushing are shown in Fig. 1.



Fig. 1: Powdered agricultural biomass residues used in the study

Proximate Analysis

The results of proximate analysis of agricultural biomass are presented in Table 1.

Ash

The ash content of the fibrous feedstock is the inorganic elements such as salts of calcium, potassium, magnesium, and silicates present in it (Kumar et al., 2017). The maximum ash content of 20.2 ± 0.02 per cent was observed in the rice husk whereas corn cob showed the lowest ash content $(2.52 \pm 0.04 \%)$ among all the agricultural substrates analyzed. These results slightly vary than those recorded by Cardoen et al. (2015) who reported ash content of 22.2 per cent and 1.2 per cent in Paddy husk and Maize cobs, respectively. The results for ash content in the present work conforms to those reported by He et al. (2014) who stated that ash is the measure of the total content of dust and inorganic constituents in biomasses, which is expected to be about 10 per cent in lignocellulose biomass. The ash content of BP, CC, GH, SB and PPS used in the present study for cellulase production was found to be 11.4 ± 0.42 per cent, 2.52 ± 0.04 per cent, 3.1 ± 0.21 per cent, 9.1 ± 0.3 per cent and 6.35 ± 0.43 per cent, respectively. These findings can be compared with studies of Pyar and Peh (2018) for BP; Cardoen et al. (2015) for Maize cobs, Groundnut shell and Sugarcane bagasse; Telang et al. (2010) for Tur straw.

Moisture

Low moisture content in substrates is essential for their enhanced shelf life as it will hamper the undesirable microbial activities in it. The lowest moisture content was observed in groundnut shell $(1.67 \pm 0.05 \text{ per cent})$ whereas maximum moisture content of 8.67 ± 0.05 is found in pea pod shell. The moisture content of analyzed agricultural substrates varied between 1.67 per cent to 8.67 per cent which showed that all the substrates were dried and stored well.

Carbohydrate

The carbohydrate content of the selected lignocellulosic substrates ranged between 1.12 and 61.2 per cent. Amongst all the substrates analyzed, the cotton stalk showed a maximum (58.12 \pm 0.06 %) carbohydrate value while the soybean husk presented the minimum value of 1.12 \pm 0.02 per cent. Other results include 23.4 \pm 0.02 per cent, 46.18 \pm 0.62 per cent, 22.2 \pm

Proximate analysis of agricultural biomass						
Ash (%)	Moisture (%)	Carbohydrate (%)	Crude Protein (%)	Crude Fibre (%)		
2.86±0.88	1.84±0.28	1.12±0.02	8.8±1.02	28.3±0.22		
8.46±0.32	2.94±0.16	34.88±0.12	3.08±0.12	41.12±0.83		
3.24±0.62	2.08±0.21	42.32±0.10	12.64±0.06	38.84 ± 0.08		
2.52±0.04	2.96±0.14	46.18±0.62	3.86±0.38	31.52±0.08		
4.86±0.03	8.67±0.05	51.12±0.06	9.88±0.04	8.14 ± 0.04		
4.16±0.03	1.75±0.10	50±0.09	3.24±0.08	38.14±0.06		
11.4±0.42	3.67±0.05	23.4±0.02	7.9±0.11	17.7±0.05		
2.60±0.04	6.93±0.07	46.12±0.09	0.98 ± 0.02	33.12±0.06		
4.88±0.12	5.2±0.10	58.12±0.06	11.3±0.39	$18.7 {\pm} 0.07$		
2.9±0.22	2.75±0.10	21.12±0.06	3.5±0.29	48.12±0.83		
3.1±0.21	1.67±0.05	22.2±0.22	7.3±0.31	33.45±0.13		
9.1±0.3	3.96±0.14	46.4±0.11	2.8±0.08	57.5±0.80		
7±0.14	3.82±0.10	24.11±0.11	5.0±0.03	7±0.23		
20.2±0.02	8.19±0.06	16.3±0.09	3.0±0.08	40.5±0.33		
6.35±0.43	5.95±0.06	44.25±0.25	10±0.05	7.65±0.03		
	Pro Ash (%) 2.86±0.88 8.46±0.32 3.24±0.62 2.52±0.04 4.86±0.03 4.16±0.03 11.4±0.42 2.60±0.04 4.88±0.12 2.9±0.22 3.1±0.21 9.1±0.3 7±0.14 20.2±0.02 6.35±0.43	Proximate analysis ofAsh (%)Moisture (%)2.86±0.881.84±0.288.46±0.322.94±0.163.24±0.622.08±0.212.52±0.042.96±0.144.86±0.038.67±0.054.16±0.031.75±0.1011.4±0.423.67±0.052.60±0.046.93±0.074.88±0.125.2±0.102.9±0.222.75±0.103.1±0.211.67±0.059.1±0.33.96±0.147±0.143.82±0.1020.2±0.028.19±0.066.35±0.435.95±0.06	Proximate analysis of agricultural biomasAsh (%)Moisture (%)Carbohydrate (%)2.86±0.881.84±0.281.12±0.028.46±0.322.94±0.1634.88±0.123.24±0.622.08±0.2142.32±0.102.52±0.042.96±0.1446.18±0.624.86±0.038.67±0.0551.12±0.064.16±0.031.75±0.1050±0.0911.4±0.423.67±0.0523.4±0.022.60±0.046.93±0.0746.12±0.094.88±0.125.2±0.1058.12±0.062.9±0.222.75±0.1021.12±0.063.1±0.211.67±0.0522.2±0.229.1±0.33.96±0.1446.4±0.117±0.143.82±0.1024.11±0.1120.2±0.028.19±0.0616.3±0.096.35±0.435.95±0.0644.25±0.25	Proximate analysis of agricultural biomassAsh (%)Moisture (%)Carbohydrate (%)Crude Protein (%)2.86±0.881.84±0.281.12±0.028.8±1.028.46±0.322.94±0.1634.88±0.123.08±0.123.24±0.622.08±0.2142.32±0.1012.64±0.062.52±0.042.96±0.1446.18±0.623.86±0.384.86±0.038.67±0.0551.12±0.069.88±0.044.16±0.031.75±0.1050±0.093.24±0.0811.4±0.423.67±0.0523.4±0.027.9±0.112.60±0.046.93±0.0746.12±0.090.98±0.024.88±0.125.2±0.1058.12±0.0611.3±0.392.9±0.222.75±0.1021.12±0.063.5±0.293.1±0.211.67±0.0522.2±0.227.3±0.319.1±0.33.96±0.1446.4±0.112.8±0.087±0.143.82±0.1024.11±0.115.0±0.0320.2±0.028.19±0.0616.3±0.093.0±0.086.35±0.435.95±0.0644.25±0.2510±0.05		

TABLE 1 Proximate analysis of agricultural biomass

Results are mean + SD of triplicate analysis

0.22 per cent, 46.4 ± 0.11 per cent and 44.25 ± 0.25 per cent, respectively for BP, CC, GH, SB and PPS. The finding in this research can be compared with the reported result of Pyar and Peh (2018); Abubakar *et al.* (2016); Cardoen *et al.* (2015) and Telang *et al.* (2010).

Crude protein

The crude protein contents of the agricultural biomass varied from 0.98 ± 0.02 per cent for coconut coir to 12.64 ± 0.06 per cent for green gram shell. The protein contents of other selected wastes were 7.9 ± 0.11 per cent, 3.86 ± 0.38 per cent, 7.3 ± 0.31 per cent, 2.8 ± 0.08 per cent and 10 ± 0.05 per cent for BP, CC, GH, SB and PPS, respectively. The obtained data for protein content of BP, CC, GH, SB and PPS showed slight variations with the reports of Cardoen *et al.* (2015).

Crude fibre

The lowest crude fibre content was recorded in soybean stalk *i.e.*, 7 ± 0.23 per cent while the highest *i.e.*, 57.5 ± 0.80 per cent was recorded in sugarcane

bagasse. Crude fibres in substrates such as BP, CC, GH, SB, and PPS were found to be 17.7 ± 0.05 per cent, 31.52 ± 0.08 per cent, 33.45 ± 0.13 per cent, 57.5 ± 0.80 per cent and 7.65 ± 0.03 per cent. These values compare favorably with the works of Pyar and Peh (2018) for BP; Abubakar *et al.* (2016) for corn cobs; Abdulrazak *et al.* (2014) for Groundnut shell; Cardoen *et al.* (2015) for Sugarcane bagasse; Telang *et al.* (2010) for Pigeon pea stalk.

Compositional Analysis

The results of compositional analysis of agricultural biomass are presented in Table 2.

Cellulose

Cellulose is the largest portion of most plants that accounts for around 35-50 per cent of the total dry weight of physical plant biomass (Somerville *et al.*, 2010). The cellulose content of the agricultural biomass samples ranged from 26 to 57.28 per cent. Rice husk showed lowest cellulose of 12.0 ± 0.26 per cent. The cellulose content of BP, CC, GH, SB and PPS was found to be 37.9 ± 0.09 per cent, 37.68 ± 1.38 per cent, 35.7 ± 1.41 per cent, 57.28 ± 1.2 per cent and 30 ± 0.34 per cent, respectively. These results are in accordance with the previous studies of Pyar and Peh (2018) for BP; Cardoen *et al.* (2015) for CC, GH and SB; Telang *et al.* (2010) for Pigeon pea stalk. The results showed that the selected agricultural lignocellulosic biomasses are rich in cellulose.

Hemicellulose

Hemicelluloses are heterogeneous polymers that comprise around 15 - 35 per cent of the entire plant material. Taking the complexity in the structure of the cell wall of the plant components into consideration, hemicellulose stands next to cellulose (Althuri et al., 2017). The hemicellulose value of all biomass evaluated in this study was within the range of the stated values. The highest hemicellulose content of 24.8 ± 0.01 per cent was recorded in wheat straw and the lowest in rice husk $(7.2 \pm 0.33 \text{ per cent})$. These values corroborated with those noted by Cardoen et al. (2015) where hemicellulose of 7.2 per cent was reported in paddy husk while wheat straw showed slightly higher hemicellulose content (30%). Hemicellulose content of BP, CC, GH, SB and PPS used in the present study was 23.9 ± 0.08 per cent, 14.12 ± 0.86 per cent, 18.7 ± 0.88 per cent, 9.28 ± 0.8 per cent and 17 ± 0.16 per cent that can be compared with earlier studies of Cardoen et al., 2015; Mythili and Venkatachalam, 2013.

Lignin

Usually, most of the agricultural biomass contains nearly 10 - 25 per cent lignin (Iqbal *et al.*, 2011). The lignin content of some of the biomass examined in the present investigation shows considerable deviation from the earlier statement. In the present study, soybean husk showed the minimum lignin value (2.8 ± 0.08 per cent), whereas rice husk biomass was found to have the maximum lignin value (41.0 ± 0.09 per cent). These findings can be compared with the lignin content reported by Cardoen *et al.* (2015) who reported the lignin content of 4.9 and 43 per cent, respectively for soybean husk and paddy husk. Amount of lignin content present in BP, CC, GH, SB and PPS used in the study

was 9.0 ± 0.55 per cent, 10.62 ± 2.18 per cent, 25 ± 1.03 per cent, 12.20 ± 1.1 per cent and 18.2 ± 0.34 per cent that was lower than those reported in earlier studies of Cardoen *et al.*, 2015 and Mythili & Venkatachalam, 2013.

These variations in the values of agricultural biomass components exists because of the differences among species, tissues, and maturity of the plant, their growing conditions and techniques used for measurement (Barakat *et al.*, 2013).

Evaluation of Selected Agro-residues for Cellulase Production under SSF

Taking results of proximate analysis into consideration, the indigenous agro-residues such as BP, CC, GH, SB and PPS were used as substrates for cellulase production since they were having high cellulose and low lignin content. This is mainly because the substantial amounts of lignin would cover the cellulose portion making it inaccessible for the action of cellulolytic enzymes (Oberoi *et al.*, 2010). Thus, although having maximum cellulose, substrates like Cotton stalk (41 ± 0.08 %) was not selected for the cellulase production study because it also showed high lignin content (30.8 ± 0.14 %) compared with the low lignin containing substrates like PPS and GH.

The results of cellulase production by *T. harzianum* and *T. viride* using selected agricultural biomass revealed that all the five agro-residues are potential substrates for induction of cellulolytic enzymes



Fig. 2 Cellulase production by *T. harzianum* (MTCC 8230) under SSF of various agricultural biomass

	Compositional analysis of agricultural biomass				
Substrate	Cellulose (%)	Hemicellulose (%)	Lignin (%)		
Soybean husk	31.64±0.42	11.58±0.14	2.8±0.08		
Cornstalk	42.22±0.14	22.36±0.62	11.12±0.82		
Green gram shell	26.26±0.46	14.36±0.05	9.21±0.42		
Corn cob	37.68±1.38	14.12±0.86	10.62±2.18		
Pea Pod waste	26.84±0.08	19.68±0.34	18.06±0.16		
Wheat straw	36.8±0.04	24.8±0.01	15.22±0.03		
Banana peels	37.9±0.09	23.9±0.08	9.0±0.55		
Coconut coir	35.08±0.21	12.28±0.06	29.18±0.18		
Cotton stalk	41±0.08	21±0.42	30.8±0.14		
Cotton boll shell	48.7±1.38	18.5±0.82	22.3±0.62		
Groundnut shell	35.7±1.41	18.7±0.88	25±1.03		
Sugarcane bagasse	57.28±1.2	9.28±0.8	12.20±1.1		
Soybean stalk	26±0.46	18±0.34	12±0.42		
Rice husk	12.0±0.26	7.2±0.33	41.0±0.09		
Pigeon pea stalks	30±0.34	17±0.16	18.2±0.34		

TABLE 2 Compositional analysis of agricultural biomass

Results are mean + SD of triplicate analysis

(Fig. 2 and 3). However, the maximum cellulase yield in terms of both FPase and CMCase was induced by Pigeon pea stalk followed by sugarcane bagasse, groundnut shell, corn cob and banana peels. Higher cellulase production with PPS and SB could be attributed due to more cellulose content compared to other three substrates (Table 2).

The results showed that PPS was the most effective substrate for cellulase production with FPase activity of 0.247 U/mL and CMCase activity of 1.291 U/mL by *T. harzianum* and FPase activity of 0.326 U/mL and CMCase activity of 1.586 U/mL by *T. viride*. SB was the next best substrate that showed 0.242 U/mL FPase and 1.267 U/mL CMCase activity by *T. harzianum*.

It is clear from Fig. 3 that after PPS, the second high cellulase production was obtained with SB with FPase of 0.323 U/mL and CMCase of 1.513 U/mL. This is in conformity with the results of Cunha *et al.* (2012) who stated that sugarcane bagasse is the best inducer of

cellulase in fungi. The aim of employing these five substrates was to explore their ability to induce cellulase enzyme. From the results, it can be stated that all the five substrates are able to produce cellulolytic enzyme which is in agreement with earlier studies that reported the ability of these agricultural biomass to produce cellulase utilizing Banana peel (Sun *et al.*, 2011); corn cobs, carrot peelings, composite,





grass, leaves, orange peelings, pineapple peelings, potato peelings, rice husk, sugarcane bagasse, saw dust, wheat bran, wheat straw (Bansal *et al.*, 2012); Groundnut Husk (Salihu *et al.*, 2013); Pigeon pea stalk (Kirti *et al.*, 2019).

The prime objective of this work was to explore various raw agricultural biomass residues available in the Marathwada region (Maharashtra, India) for the production of cellulase enzymes. The selected lignocellulosic biomasses are highly indigenous to the Marathwada region of Maharashtra (India) and such exploration if added to the database of biomass can help in their utilization for future studies in areas like biofuel production. The resultant data from the proximate and compositional analysis of the selected local agricultural lignocellulosic residue is also an evidence for their potential to serve as a resource for future biofuel production. The present study also showed the potential of utilizing agricultural biomass for the production of cellulase by T. harzianum and T. viride which can be used to develop an economically viable cellulase production system. However, further studies in optimization of the process parameters for enhanced cellulase production are being considered.

Acknowledgments : The authors gratefully acknowledge the Council of Scientific and Industrial Research and University Grants Commission (CSIR-UGC), New Delhi for the CSIR-UGC fellowship.

References

- ABDULRAZAK, S., OTIE, D. AND ONIWAPELE, Y. A., 2014, Proximate analysis and anti-nutritional factors of groundnut and melon husk. *Online Journal of Animal and Feed Research*, **4**(2):25-28.
- ABUBAKAR, U. YUSUF, K. M., IDRIS, S., ABDULLAHI, S., SAIDU, S. R., ABDU, G. T., ANDINDEE, A. M., 2016, Proximate and mineral composition of corn cob, banana and plantain peels. *International Journal of Food Science and Nutrition*, 1: 25 - 27.
- ALTHURI, A., SANJEEV, K., KNAWANG, C. S. AND RINTU, B., 2017, Bioconversion of hemicelluloses of lignocellulosic biomass to ethanol: an attempt to utilize pentose sugars. *Biofuels*, 8 (4): 431 - 444.

- ANDREW, N. E. AND AGIDI, G., 2015, The physical, proximate and ultimate analysis of rice husk briquettes produced from a vibratory block mould briquetting machine. *IJISET Int. J. Innov. Sci. Eng. Technol.*, 2 (5): 814 822.
- AOAC, 2004, Official methods of analysis (15th edition).
 Association of official analytical chemists, Washington,
 D. C., U.S.A.
- AYENI, A. O., BANERJEE, S., OMOLEYE, J. A., HYMORE, F. K., GIRI, B. S., DESKMUKH, S. C., PANDEY, R. A. AND MUDLIAR S. N., 2013, Optimization of pretreatment conditions using full factorial design and enzymatic convertibility of shea tree sawdust. *Biomass and Bioenergy*, **48** : 130 - 138.
- BANSAL, N., TEWARI, R., SONI, R. AND SONI S. K., 2012, Production of cellulases from *Aspergillus niger* NS-2 in solid state fermentation on agricultural and kitchen waste residues. *Waste Manag.* **32**(7): 1341-1346.
- BARAKAT, A., DE VRIES, H. AND ROUAU, X., 2013, Dry fractionation process as an important step in current and future lignocellulose biorefineries: a review. *Bioresour Technol.*, **134**: 362 373.
- BRIJWANI, K. AND VADLANI, P. V., 2011, Cellulolytic enzymes production via solid state fermentation : Effect of pretreatment methods on physiochemical characteristics of substrate. *Enzyme Research*, Vol. 2011, Article ID 860134, 10 pages.
- CARASCHI, J. C., GOVEIA, D., DEZAJACOMO, G. AND PRATES, G.A., 2019, Evaluation of biomass properties for the production of solid biofuels. *Floresta e Ambiente*, **26**(spe2), e20180433.
- CARDOEN, D., JOSHI, P., DIELS, L., SARMA, P. AND PANT, D., 2015, Agriculture biomass in India: Part 1. Estimation and characterization. *Resources, Conservation and Recycling*, **102**: 39 - 48.
- CHOVAU, S., DEGRAUWE, D. AND VAN DER BRUGGEN, BART, 2013, Critical analysis of techno-economic estimates for the production cost of lignocellulosic bio-ethanol. Renew. Sust. Energ. Rev., 26 (C): 307 - 321.
- CUNHA, F. M., ESPERANCA, M. N., ZANGIROLAMI, T. C., 2012, Sequential solid-state and submerged cultivation of

Aspergillus niger on sugarcane bagasse for the production of cellulase. *Bioresource Technol.*, **112**: 270 - 274.

- GARCIA, R., PIZARRO, C., LAVÍN, A. G., BUENO, J. L., 2013, Biomass proximate analysis using 571 thermogravimetry. *Bioresource Technology*, 139 : 1 – 4.
- GHOSE, T. K., 1987, Measurement of cellulase activities. Pure Appl. Chem., 59: 257–268.
- GOPAL, K. AND RANJHAN, S. K., 1980, Laboratory manual for nutrition research. Ronland press (India) Pvt. Ltd. New Dehli.
- HE, Y., FANG, Z., ZHANG, J., LI, X., BAO, J., 2014, De-ashing treatment of corn stover improves the efficiencies of enzymatic hydrolysis and consequent ethanol fermentation. *Bioresource technology*, 169 : 552 - 558.
- HEDGE, J. E. AND HOFREITER, B. T., 1962, In: Carbohydrate Chemistry 17 (*Eds* Whistler R L and Be Miller, J N) Academic Press, New York.
- IMRAN, M., ANWAR, Z., IRSHAD, M. ASAD, M. J. AND ASHFAQ, H., 2016, Cellulase production from species of fungi and bacteria from agricultural wastes and its utilization in industry : A review. *Advances in Enzyme Research*, 4 : 44-55.
- IQBAL, H. M. N., AHMED, I., ZIA, M. A. AND IRFAN, M., 2011, Purification and characterization of the kinetic parameters of cellulase produced from wheat straw by *Trichoderma viride* under SSF and its detergent compatibility. *Advances in Bioscience and Biotechnology*, 2 : 149 -156.
- KANG, Q. AND TAN T., 2016, Exergy and CO_2 Analyses as key tools for the evaluation of bio-ethanol production. *Sustainability*, **8** : 76.
- KARUNANITHY, C., MUTHUKUMARAPPAN, K., DONEPUDI, A., 2013, Moisture sorption characteristics of corn stover and big bluestem. *Journal of Renewable Energy*, Article ID 939504.
- KIRTI, PATIL, R. S. AND LONDONKAR, R. L., 2019, Bioethanol production from agro waste-pigeon pea (*Cajanus cajan* (L.) Millsp.) stalk using solid state fermentation. *World Scientific News*, **117**: 59 81.

- KUMAR, M., KUJUR, A., TANYA AND GOSWAMI, R., 2017, Proximate chemical analysis of wheat straw. *Annals of Plant Biology and Crop Research* (APBCR), 1 (1): 1-4.
- MANDELS, M. AND WEBER, J., 1969, Production of cellulases. *Advances in Chemistry Series*. Vol. **95** : 391 414,
- MAYNARD, A. J. (*Ed*), 1970, Methods in food analysis academic press, New York, p. 176.
- MENON, V. AND RAO, M., 2012, Trends in bioconversion of lignocellulose: Biofuels, platform chemicals & biorefinery concept. Prog. Energy Combust. Sci., 38 (4): 522 – 550.
- MYTHILI R. AND VENKATACHALAM, P., 2013, Briquetting of agroresidues. *Journal of Scientific and Industrial Research*, **72**: 58-61.
- OBEROI, H. S., CHAVAN, Y., BANSAL, S. AND DHILLON, G. S., 2010, Production of cellulases through solid state fermentation using kinnow pulp as a major substrate. *Food Bioprocess Technol.*, 3: 528 - 536.
- PACHAURI, P., ARANGANATHAN, V., MORE, S., SULLIA, S. B. AND DESHMUKH, S., 2017, Purification and characterization of cellulase from a novel isolate of *Trichoderma longibrachiatum*. Biofuels, pp. 1-7.
- PYAR, H. AND PEH, K. K., 2018, Chemical compositions of banana peels (*Musa sapientum*) fruits cultivated in Malaysia using proximate analysis. Research Journal of Chemistry and Environment. 22: 108-113.
- SALIHU, A., SALLAU, A., ADAMU, A., KUDU, F., TAJO, M., BALA, T. AND YASHIM, W., 2013, Utilization of groundnut husk as a solid substrate for cellulase production by *Aspergillus niger* Using Response Surface Methodology. Waste and Biomass Valorization. 5.
- SOMERVILLE, C., YOUNGS, H., TAYLOR, C., DAVIS, S. C. AND LONG, S. P., 2010, Feedstocks for lignocellulosic biofuels. *Science*, **329** (5993) : 790 - 792.
- SUN, H. Y., LI, J., ZHAO, P. AND PENG, M., 2011, Banana peel: A novel substrate for cellulase production under solid-state fermentation. *African Journal of Biotechnology*, **10**(77) : 17887 - 17890.

- SUN, S., SUN, S., CAO, X. AND SUN, R., 2016, The role of pretreatment in improving the enzymatic hydrolysis of lignocellulosic materials. Bioresour. *Technol.*, **199** : 49 -58.
- TELANG, S. M., PATIL, S. S. AND BAIG MMV, 2010, Biological efficiency and nutritional value of *Pleurotussapidus* cultivated on different substrates. *Food Science Research Journal*. **1**: 127 129.
- VASSILEV, S. V., BAXTER, D., ANDERSEN, L. K. ANDVASSILEVA, C. G., 2013, An overview of the composition and application of biomass ash. Part 1. Phase–mineral and chemical composition and classification, *Fuel*, **105** : 40 - 76.
- YAHYA M. A., AL-QODAH, Z. AND NGAH, C. W. Z., 2015, Agricultural bio-waste materials as potential sustainable precursors used for activated carbon production: a review. *Renew. Sust. Energ. Rev.*, 46 (C): 218-235.
- YENGKHOM, D. S., PINAKESWAR, M. AND UTPAL, B., 2017, Comprehensive characterization of lignocellulosic biomass through proximate, ultimate and compositional analysis for bioenergy production. *Renewable Energy*, 103:490-500.

(Received : April 2021 Accepted : September 2021)